PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

BIBLIOTECA

Rua Visconde de Sepetiba, 987, 6º andar, Centro - Niterói

Publicado em 10 de abril de 1998

DECRETO Nº 7797/98

 Art. 1º - Fica modificada a delimitação constante no item 44 do Artigo I do
decreto 7241 / 95, passando a vigorar conforme delimitação e mapa nos anexos I e II.

 ART. 2o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, 09 DE ABRIL DE 199 8.

JORGE ROBERTO SILVEIRA
PREFEITO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

BIBLIOTECA

Rua Visconde de Sepetiba, 987, 6º andar, Centro - Niterói

ANEXO I

DELIMITAÇÃO  DA ÁREA DE ESPECIAL INTERESSE AMBIENTAL DOS MORROS
DA VIRAÇÃO,  PREVENTÓRIO, SAPEZAL, SANTO INÁCIO E CANTAGALO:

 Tem como início o ponto de divisa dos bairros de Charitas e Piratininga, situado na cota
100 do Morro da Viração; segue na direção nordeste pela cota 100, passando pelo Morro do
Preventório até o ponto de coordenadas (N.E. 7462,645 ; 695,390); segue na direção norte por
uma reta imaginária até encontrar a cota 50 no ponto de coordenadas (N.E. 7462,755 ;
695,390); segue na direção nordeste por esta curva de  nível até o ponto de coordenadas (N.E.
7462,870 ; 695,420); segue na direção sudeste por uma reta imaginária até o ponto de
coordenadas (N.E. 7462,720 ; 695,730) na cota 175; segue na direção nordeste por esta curva
de nível até o ponto de coordenadas (N.E. 7463,050 ; 695,930); segue na direção noroeste por
uma reta imaginária até o ponto de coordenadas (N.E. 7463,170 ; 695,600) na cota 25; segue na
direção norte por esta curva de nível até o ponto de coordenadas (N.E. 7463,165 ; 695,610);
segue na direção nordeste por uma reta imaginária até alcançar a cota 75 no ponto de
coordenadas (N.E. 7463,210 ; 695,700); segue por esta curva de nível até o ponto de
coordenada (N.E. 7463, 510 ; 695,830); segue na direção sudeste por uma linha imaginária
distante 50 m do eixo da Estrada Nossa Senhora de Loudes até o ponto de coordenadas (N.E.
7463,280 ; 696,550); segue na direção nordeste por uma linha imaginária até o ponto de
coordenadas (N.E. 7463,370 ; 696,630)  ; segue na  direção noroeste por uma linha imaginária
distante 50 m do eixo da Estrada  Nossa Senhora de Loudes até encontrar a cota 25 no ponto de
coordenadas (N.E. 7463,770 ; 695,870); segue na direção norte por esta curva de nível até o
ponto de coordenadas (N.E.7463,890 ; 696,000); segue na direção sul por uma linha imaginária
até o ponto de coordenadas (N.E. 7463,730 ; 696,000); segue na direção nordeste por uma linha
imaginária até o ponto de coordenadas (N.E. 7463,730 ; 696,030) na cota 100, pelo qual segue
na direção leste até o ponto de coordenadas (N.E. 7463,775 ; 696,210); segue na direção
nordeste por uma reta imaginária até encontrar a cota 75 no ponto de coordenadas (N.E.
7463,860 ; 696,280); segue na direção noroeste por uma linha imaginária até encotrar a cota 50
no ponto de coordenadas (N.E. 7463,900 ; 696,250); segue por esta curva de nível até encontrar
o ponto de coordenadas (N.E. 7464,685 ; 696,955); segue na direção sudeste por uma reta
imaginária até encontrar  o ponto de coordenadas (N.E. 7464,625 ; 697,000) na cota 75; segue
na direção nordeste por uma reta imaginária até alcançar a cota 50 no ponto de coordenadas
(N.E. 7464,775 ; 697,255); segue na direção sudeste por uma reta imaginária até encontrar a
cota 200 no ponto de coordenadas (N.E. 7464,540 ; 696,520); segue por esta contornando o
Morro do Santo Inácio até o ponto de coordenadas (N.E. 7464,195 ; 698,055), no Bairro de
Maceio; segue na direção direção sul por uma linha imaginária até encontrar a cota 225 no
ponto de coordenadas (N.E. 7464,125 ; 698,050); segue na direção sudeste por uma reta
imaginária até a cota 175 no ponto de coordenadas (N.E. 7464,030 ; 698,210); segue na direção
nordeste por uma reta imaginária até encontrar a cota 125 no ponto de coordenadas (N.E.
7464,060 ; 698,350); segue na direção sudeste por uma linha imaginária até encontrar a cota

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

BIBLIOTECA

Rua Visconde de Sepetiba, 987, 6º andar, Centro - Niterói

110 no ponto de coordenadas (N.E. 7463,995 ; 698,500); segue na direção sudoeste por uma
reta imaginária até encontrar a cota 105 no ponto de coordenadas (N.E. 7463,930 ; 698,360);
segue na direção leste passando pela Estrada Engenheiro Pacheco de Carvalho e pelo ponto de
cota 184, até o ponto de coordenadas (N.E. 7463,855 ; 698,650); segue na direção nordeste por
uma reta imaginária até o ponto de coordenadas (N.E. 7463,900 ; 698,715) na cota 150; pela
qual segue até o ponto de coordenadas (N.E. 7464,070 ; 698,780); segue na direção  norte por
uma reta imaginária passando pela cota 163 até alcançar a cota 150 no ponto de coordenadas
(N.E. 7464,180 ; 698,780); segue na direção leste por esta curva de nível até o ponto de
coordenadas (N.E. 7464,885 ; 699,515); segue na direção sudeste por uma reta imaginária até
encontrar a cota 150 no ponto de coordenadas (N.E. 7464,620 ; 699,690); segue por esta,
contornando o morro e passando pela Estrada Francisco da Cruz Nunes até o ponto de
coordenadas (N.E. 7464,015 ; 699,585); segue na direção noroeste por uma reta imaginária até
a cota 175 no ponto de coordenadas (N.E. 7463,935 ; 699,425); segue por esta curva de nível
até o ponto de coordenadas (N.E. 7463,840 ; 699,270); segue por uma reta imaginária até o
ponto de coordenadas (N.E. 7463,750 ; 699,300), onde encontra novamente a Estrada Francisco
da Cruz Nunes na cota 125; segue por esta curva de nível até o ponto de coordenadas (N.E.
7463,710 ; 698,705); segue na direção norte por uma linha imaginária até alcançar a cota 150
no ponto de coordenadas (N.E. 7463,765 ; 698,705); segue na direção oeste por esta curva de
nível até o ponto de coordenadas (N.E. 7463,710 ; 698,540); segue na direção sudoeste por uma
reta imaginária até atingir a cota 75; segue na direção sudoeste por esta curva de nível até o
ponto de coordenadas (N.E. 7463,460 ; 698,395); segue na direção sudoeste por uma reta
imaginária até o ponto de coordenadas (N.E. 7463,410 ; 693,350)na cota 95; segue na direção
sudeste  por esta curva de nível até o ponto de coordenadas (N.E. 7463,335 ; 698,440); segue
na direção nordeste por uma reta imaginária até o ponto de coordenadas (N.E. 7463,400 ;
698,475) na cota 75; segue na direção leste por esta curva de nível até o ponto de coordenadas
(N.E.7463,350 ; 698,600); segue na direção leste por uma reta imaginária até encontrar a cota
40 no ponto de coordenadas (N.E. 7463,350 ; 698,670); segue na direção sul por uma reta
imaginária até encontrar a cota 25 no ponto de coordenadas (N.E. 7463,300 ; 698,655); segue
por esta em área do Bairro Piratininga até o ponto de coordenadas (N.E. 7463,095 ; 698,450);
segue na direção noroeste por uma reta imaginária até o ponto de coordenadas (N.E. 7463,250 ;
698,410) na cota 100 ; segue na mesma direção  por esta curva de nível até o ponto de
coordenadas (N.E. 7463,270 ; 698,370) na cota 75; segue na direção  oeste por esta curva de
nível até o ponto de coordenadas (N.E. 7463,405 ; 698,155); segue na direção leste por uma
reta imaginária até encontrar a cota 25 no ponto de coordenadas (N.E. 7463,435 ; 698,045);
segue na direção sudoeste por esta curva de nível até o ponto de coordenadas (N.E. 7462,840 ;
697,400); segue na direção noroeste por uma reta imaginária até a cota 75 no ponto de
coordenadas (N.E. 7462,895 ; 697,325); seguindo por esta curva de nível até o ponto de
coordenadas (N.E. 7462,630 ; 696,840); segue na direção sudeste por uma reta imaginária até
encontrar a cota 25 no ponto de coordenadas (N.E. 7462,500 ; 696,900); segue na direção
sudoeste por esta curva de nível até o ponto de coordenadas (N.E. 7462,330 ; 696,460) ; segue
na mesma direção  por uma reta imaginária até o ponto de coordenadas (N.E. 7462,285 ;
696,210) na cota 125; segue na direção sudeste por uma reta imaginária até a cota 75 no ponto

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

BIBLIOTECA

Rua Visconde de Sepetiba, 987, 6º andar, Centro - Niterói

de coordenadas (N.E. 7462,135 ; 696,290); segue na direção leste por esta curva de nível até o
ponto de coordenadas (N.E. 7462,125 ; 696,340); segue na mesma direção por uma reta
imaginária até encontrar a cota 25 no ponto de coordenadas (N.E. 7462,125 ; 696,435); segue
na direção leste por esta curva de nível até o ponto de coordenadas (N.E. 7461,920 ; 696,820);
segue na direção sudoeste por uma reta imaginária até a cota 10 no ponto de coordenadas (N.E.
7461,880 ; 696,720); segue na mesma direção por esta curva de nível até o ponto de
coordenadas (N.E. 7461,180 ; 695,875); segue na direção norte por uma reta imaginária até o
ponto de coordenadas (N.E. 7461,210 ; 695,875) na cota 25; segue na direção nordeste por esta
curva de nível até o ponto de coordenadas (N.E. 7461, 090 ; 694,000) no Morro da Viração;
segue na direção noroeste por uma reta imaginária até o ponto de coordenadas (N.E. 7461,190 ;
693,975) na cota 100; segue na direção oeste por esta curva de nível até o ponto inicial desta
descrição. Situa-se nas Regiões Oceânicas, das Praias da Baía e de Pendotiba; Sub-Regiões de
Piratininga, São Francisco e Largo da Batalha respectivamente.